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Licence Mention Administration économique et sociale

(AES)

Administration économique et sociale

Niveau d'étude & ECTS Durée
visé o 180 crédits 3 ans
BAC +3

Parcours proposés

> L1 et L2 communes, L3 Parcours administration
générale et développement social

> L1 et L2 communes, L3 Parcours gestion des
entreprises

> L1 etL2 communes, L3 Parcours sanitaire et social

Présentation

Pluridisciplinaire en droit, sciences sociales, économie et
gestion, la licence AES aborde le monde de I'entreprise
privée ou publique sous de multiples aspects (juridique,
économique et social). Elle s'appuie sur des matiéres
comme l'informatique, les mathématiques, les statistiques
et les langues.

Elle laisse une large place a la méthodologie, demande
d'assimiler un large éventail de connaissances et réclame
une solide organisation dans son travail.

Indicateurs de réussite
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< Composante Langue(s)
== College d'enseignement
Sciences Frangais
Sociales et
Humanités
(SSH)

Promotion L1
2022/2023

Campus de Pau : 100 étudiants inscrits

Admission

Droits d'inscription et tarification

Consultez les montants des droits d'inscription.

A compter de la rentrée
2023-2024, I'établissement
applique les droits
différenciés pour

tout étudiant extra
communautaire s'inscrivant
pour la premiére fois en
licence.

Université de Pau et des Pays de I'Adour (UPPA)

Derniére mise a jour le 20 février 2024


https://formation.univ-pau.fr/tarifs

FRANCAISE = _= DE PAU ET DES
é;:’;;: ] PAYS DE LADOUR
Fraternité

REPUBLIQUE '.:ElJrl.vERsné A A A 4

Capacité d'accueil

Environ 300 étudiants (Seuil parcours sup fixé 100
étudiants pour la L1)

Infos pratiques

Contacts

Responsable pédagogique
Jérome SLONINA

% jerome.slonina@univ-pau.fr

Contact administratif
Scolarité Licence AES

.7 0559408077
¥ licence.aes@univ-pau.fr

Formation continue et alternance

DFTLV
.7 +33559 4078 88
% accueil.forco@univ-pau.fr

Handicap

Mission Handicap
.7 +33559 40 79 00
Z handi@univ-pau.fr

Lieu(x)

Q Pau

Campus

18 Pau
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L1 et L2 communes, L3 Parcours administration générale et développement

social

SEMESTRE 1

UE 1 - Enseignements fondamentaux

Introduction au droit civil
Introduction au droit constitutionnel

UE 2 - UE découverte

Economie et soutenabilité
Introduction a la gestion

UE 3 - Enseignements complémentaires
Histoire politique et sociale de la France contemporaine
Comptabilité 1

UE 4 - Outils

Expression frangaise
Langue vivante

SEMESTRE 2

UE 5 - Enseignements fondamentaux
Droit civil
Economie générale
Théorie des organisations

UE 6 - Enseignements complémentaires

Institutions juridictionnelles, administratives, européennes
Histoire du droit et des institutions publiques

UE 7 - Outils

Anglais
Espagnol
Allemand

UE8 - PEP'1

UE 9 - UE libre

3/11 Université de Pau et des Pays de I'Adour (UPPA)
Derniére mise a jour le 20 février 2024

Nature
UE

EC
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Nature
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EC
EC

UE
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UE
UE

30h
30h

21h
21h

30h
21h

30h
24h
18h

36h
36h

19,5h

TD

15h
15h

15h
15h

13,5h

12h

20h

TD

15h
15h
12h

19,5h
15h

TP

TP
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SEMESTRE 3

UE 1 - Enseignements fondamentaux

Droit des obligations
Droit administratif 1

Méthodes quantitatives appliquées aux sciences sociales

Comptabilité 2

UE 2 - Enseignements complémentaires
Droit commercial
Finances publiques

Introduction a la science politique
Introduction a la croissance

UE 3 - Outils
Langue vivante
Informatique

UE 4 - UE libre

SEMESTRE 4

UE 5 - Enseignements fondamentaux

Droit des obligations 2
Droit administratif 2
Gestion des Ressources Humaines
Comptabilité de gestion

UE 6 - Enseignements complémentaires
Droit des collectivités territoriales
Politiques de protection sociale européennes
Banques - Finances
Démographie économique
Sociologie
Histoire des institutions contemporaines
Histoire économique de I'Europe

UE 7 - Outils
Anglais
Espagnol
Allemand

UE 8 - PEP' 2

UE 9 - UE libre

SEMESTRE 5
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Nature
UE
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EC
EC
EC

UE
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EC
EC
EC
UE

EC
EC

UE

Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

UE

30h
30h
15h
21h

36h
36h
36h
18h

24h
19,5h

30h
30h
18h
21h

36h
36h
30h
18h
20h
15h
15h

19,5h

TD

15h
12h
13,5h

12h

20h
15h

TD

15h

15h

12h

19,5h
15h
20h

TP

TP
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UE 1 - Enseignements fondamentaux

Etablissement du secteur sanitaire et social
Droit des services publics
Gestion budgétaire et financiére des établissements sanitaires
Droit du travail
UE 2 - Enseignements complémentaires
Grands problémes politiques contemporains 1
Marketing 1
Economie internationale 1
Conjoncture et croissance
UE 3 - Outils
Langue vivante au choix : anglais, allemand ou espagnol
Informatique
Module de préprofessionnalisation

UE 4 - UE libre

SEMESTRE 6

UE 5 - Enseignements fondamentaux
Europe sociale
Economie de la santé
Droit de la famille
Droit des mineurs
UE 6 - Enseignements complémentaires
Introduction a la psychologie
Grands problémes politiques contemporains 2
Stratégie des entreprises
UE 7 - Outils

Langue vivante au choix : anglais, allemand ou espagnol
Enquéte de terrain
Stage Ou Séminaire Entrepreneurial

UE8 - PEP'S3

Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC

UE

Nature
UE

EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

L1 et L2 communes, L3 Parcours gestion des entreprises

SEMESTRE 1

UE 1 - Enseignements fondamentaux
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UE

24h

24h
39h

21h
18h
21h
21h

24h

19,5h

24h
18h
18h

30h
21h
21h

CM

TD

15h
15h
15h

15h

15h
15h

20h
15h
15h

TD

24h

15h
15h

15h
15h
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15h
15h
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Introduction au droit civil
Introduction au droit constitutionnel

UE 2 - UE découverte

Economie et soutenabilité
Introduction a la gestion

UE 3 - Enseignements complémentaires

Histoire politique et sociale de la France contemporaine
Comptabilité 1

UE 4 - Outils

Expression francaise
Langue vivante

SEMESTRE 2

UE 5 - Enseignements fondamentaux
Droit civil
Economie générale
Théorie des organisations

UE 6 - Enseignements complémentaires

Institutions juridictionnelles, administratives, européennes
Histoire du droit et des institutions publiques
UE 7 - Outils
Anglais
Espagnol
Allemand
UE 8 - PEP'1

UE 9 - UE libre

SEMESTRE 3

UE 1 - Enseignements fondamentaux

Droit des obligations
Droit administratif 1
Méthodes quantitatives appliquées aux sciences sociales
Comptabilité 2
UE 2 - Enseignements complémentaires

Droit commercial

Finances publiques

Introduction a la science politique
Introduction a la croissance
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EC
EC

UE

EC
EC
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24h
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36h
36h

19,5h

30h
30h
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36h
36h
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UE 3 - Outils

Langue vivante
Informatique

UE 4 - UE libre

SEMESTRE 4

UE 5 - Enseignements fondamentaux

Droit des obligations 2

Droit administratif 2

Gestion des Ressources Humaines
Comptabilité de gestion

UE 6 - Enseignements complémentaires

Droit des collectivités territoriales

Politiques de protection sociale européennes
Banques - Finances

Démographie économique

Sociologie

Histoire des institutions contemporaines
Histoire économique de I'Europe

UE 7 - Outils
Anglais
Espagnol
Allemand

UE 8 - PEP' 2

UE 9 - UE libre

SEMESTRE 5

UE 1 - Enseignements fondamentaux

Economie internationale 1
Marketing 1

Droit du travail

Analyse financiere

UE 2 - Enseignements complémentaires

Grands problémes politiques contemporains 1
Comptabilité des sociétés

Conjoncture et croissance

Economie publique

UE 3 - Outils
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UE
EC
EC
EC
EC

UE

24h
19,5h
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36h
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19,5h
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Langue vivante au choix : anglais, allemand ou espagnol EC 20h 2
Informatique EC 24h  15h 3
Module de préprofessionnalisation EC 15h 2
UE 4 - UE libre UE 19,5h 2
SEMESTRE 6
Nature CM TD TP Crédits
UE 5 - Enseignements fondamentaux UE 17
Fiscalité des entreprises EC 24h  12h 5
Théorie des organisations EC 21h 3
Contrdle de gestion EC 21h  15h 4
Stratégie des entreprises EC 21h  15h 5
UE 6 - Enseignements complémentaires UE 3
Grands problémes politiques contemporains 2 EC 21h  15h 3
Décision financiere EC 21h  15h 3
Droit des sociétés EC 39h 15h 3
Economie industrielle EC 24h 3
UE 7 - Outils UE 9
Langue vivante au choix : anglais, allemand ou espagnol EC 20h 2
Enquéte de terrain EC 15h 3
Stage Ou Séminaire Entrepreneurial EC 4
UE 8 - PEP'S 3 UE 1

L1 et L2 communes, L3 Parcours sanitaire et social

SEMESTRE 1
Nature CM TD TP Crédits
UE 1 - Enseignements fondamentaux UE 10
Introduction au droit civil EC 30h 15h 5
Introduction au droit constitutionnel EC 30h 15h 5
UE 2 - UE découverte UE 10
Economie et soutenabilité EC 21h  15h 5
Introduction a la gestion EC 21h  15h 5
UE 3 - Enseignements complémentaires UE 6
Histoire politique et sociale de la France contemporaine EC 30h 3
Comptabilité 1 EC 21h 13,5h 3
UE 4 - Outils UE 4
Expression frangaise EC 12h 2
Langue vivante EC 20h 2
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SEMESTRE 2

UE 5 - Enseignements fondamentaux
Droit civil
Economie générale
Théorie des organisations

UE 6 - Enseignements complémentaires

Institutions juridictionnelles, administratives, européennes
Histoire du droit et des institutions publiques
UE 7 - Outils
Anglais
Espagnol
Allemand
UE 8 - PEP' 1

UE 9 - UE libre

SEMESTRE 3

UE 1 - Enseignements fondamentaux

Droit des obligations
Droit administratif 1
Méthodes quantitatives appliquées aux sciences sociales
Comptabilité 2
UE 2 - Enseignements complémentaires
Droit commercial
Finances publiques
Introduction a la science politique
Introduction a la croissance
UE 3 - Outils

Langue vivante
Informatique

UE 4 - UE libre

SEMESTRE 4

UE 5 - Enseignements fondamentaux

Droit des obligations 2
Droit administratif 2
Gestion des Ressources Humaines
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UE
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EC
EC
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30h
24h
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36h
36h

19,5h
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30h
15h
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36h
36h
36h
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30h
30h
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Comptabilité de gestion
UE 6 - Enseignements complémentaires

Droit des collectivités territoriales
Politiques de protection sociale européennes
Banques - Finances
Démographie économique
Sociologie
Histoire des institutions contemporaines
Histoire économique de I'Europe
UE 7 - Outils
Anglais
Espagnol
Allemand

UE 8 - PEP' 2

UE 9 - UE libre

SEMESTRE 5

UE 1 - Environnement institutionnel et territorial

Acteurs et droit des établissements et services
Géographie en santé et coordination territoriale

UE 2 - Techniques de communication professionnelle
Anglais
Expression, outils collaboratifs et communication professionnelle
Techniques de négociation de médiation en santé

UE 3 - Institutions, publics et droits

Procédure d'admission de dossiers de résidents

Droit des personnes accompagnées et personnalisation de 'accompagnement
Projet et dynamique institutionnelle

Techniques et conception d'un projet de parcours coordonné

SEMESTRE 6

UE 4 - Approche populationnelle et politiques sectorielles

Economie des politiques sociales
Santé publique et droit de la santé
Economie de la santé

UE 5 - Outils
Anglais

UE 6 - Pratiques professionnelles et publics
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EC
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EC

Nature
UE

EC
EC
EC

UE
EC
UE

21h

36h
36h
30h
18h
20h
15h
15h

19,5h

20h
18h

25h
10h

8h
10h
7h
20h

15h

12h

19,5h
15h
20h

TD

15h

19,5h
7h
10h

10h
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10h
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Droit du Travail et RPS EC 20h  8h
Analyse des pratiques professionnelles, recommandations de bonnes pratiques EC 7h  10h
de I'HAS et bien-étre au travail
UE 7 - Approfondissement professionnel UE
Méthodologie de mémoire EC 20h  20h
PEP's 3 EC
Classe virtuelle EC 15h
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